

GŁOS WĄBRZESKI

Przedpłata: w kwartale, miesięcznie 1,50 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozatemniowych dostarczeń przesyłki, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeń, redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr. za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstem ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204.252.

Środa dnia 24 Jerzego
Czwartek dnia 25 Marka ewangel.
Piątek dnia 26 Marcela

Dziś wschód słońca o godz. 4 28 zach. 6 4
Jutro „ „ „ 4 26 „ 6 4
Dziś „ księżycy „ 17 26 „ 4 4

Nr. 49

Wąbrzeźno, czwartek 25 kwietnia 1929 r.

Rok IX

Gdy Wystawy Poznańskiej otworzą się podwoje....

Prastary ogród Przemysława niechaj będzie Mekką polskich pielgrzymów.

Już nie długo bo zaledwie za cztery tygodnie nastąpi otwarcie Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu. Już niedługo otworzą się gościnne bramy starego grodu Przemysława nad Wartą, aby przyjąć tysięczne tłumy narodów naszych ze wszystkich stron zjednoczonej Ojczyzny i ze wszystkich zakątków globu ziemskiego, do których zdążyła zawitać emigracja polska.

I nieprzebrane te szeregi swoich i obcych zobaczą obraz niebywały. Zobaczą przepiękne dzieło polskiej pracy i umiejętności, zobaczą wielką manifestację sprężystej organizacji polskiej, zobaczą wyniki dziesięcioletnich ciężkich wysiłków narodu polskiego nad odbudową i umocnieniem własnego państwa, a ujrzą wreszcie obraz niepodległej, zjednoczonej Polski we wszystkich przejawach jej mocarstwowego żywota.

Dotychczasowe tempo i niebywały rozmach prac przygotowawczych dają bowiem przekonanie, że Wystawa Poznańska będzie naprawdę na wielką skalę zakrojonym przeglądem naszego dorobku kulturalnego i gospodarczego, że da ona możliwość swoim i obcym zapoznania się z tem wszystkim, co produkuje Polska, z jej niezmiernymi bogactwami i olbrzymimi możliwościami gospodarczymi.

Trudno w ramach jednego artykułu wymienić to wszystko, co zawierać będzie Wystawa Poznańska. Dość zaznaczyć, że na cele budowy do końca roku ub. zużyto 15 tys. mtr. kubicznych drzewa 3.000 metrów kubicznych wapna, 15 milionów sztuk cegły, 50 wagonów żelaza itd. Teren, jaki zajmuje Wystawa, wynosi przeszło 680 tysięcy metrów kwadratowych.

W całej wspaniałości przedstawi się światu przede wszystkim polskie rolnictwo, dalej wszystkie rodzaje przemysłu, nawet t. zw. przemysł ludowy, ogrodnictwo, leśnictwo, rybołówstwo, rzemiosło, następnie nauka, wiedza i sztuka.

Rzecz jawna, że na Powszechnej Wystawie Krajowej, która ma być odzwierciedleniem całego naszego dorobku z pierwszego dziesięciolecia odzyskanej niepodległości, nie może zabraknąć i rządu Rzeczypospolitej, któremu z natury rzeczy przy padła rola najpoważniejszego wystawcy.

Wystawa rządowa będzie niewątpliwie jednym z najciekawszych działów Wystawy. Będzie to całokształt dotychczasowych wysiłków państwa wzgl. wszystkich resortów rządowych. Niektóre ministerstwa wystąpią we własnych wspaniałych pawilonach.

Nie braknie też różnorodnych imprez sportowych, dla których wybudowano największy w Polsce stadion sportowy.

Teatr, kino, wszelakiego rodzaju rozrywki i zabawy, zbiór atrakcyjnych na wzór wiedeńskiego prateru, instytucje kulinarne i gastronomiczne uzupełnią Wystawę, która dla każdego będzie nietylko wszechstronną lekcją o Polsce współczesnej, ale zarazem źródłem długo niezapomnianych, miłych wrażeń.

Aby jednak włożona dotąd praca, ogrom wysiłków i olbrzymie fundusze, włożone w dzieło urządzenia Wystawy nie poszły na marne — do współpracy przystąpić musi całe społeczeństwo, dla którego Wystawa przede wszystkim jest przeznaczona.

Jak Polska długa i szeroka, nie powinno braknąć obywatela, któryby w tym roku nie podążył do Poznania na Wystawę. Urzędnik czy robotnik,

Kościół katolicki w Rosji sowieckiej zmuszony zejść do katakumb.

Cała prasa angielska zajmuje się wrogiem dla religii ostatnim dekretem rządu sowieckiego, nazywając go „frontowym atakiem” przeciwko faworyzowanym dotychczas baptystom. „Daily News” zaznacza:

„Kościół rzymsko-katolicki będzie przez ten nowy dekret ciężko dotknięty. Katolicy rosyjscy, unicy, czy też polskiego pochodzenia (obrzędki łacińskiego) są rozrzućeni na dużych obszarach zwłaszcza w Rosji południowo-zachodniej. Dlatego księża katolicy odprawiają Msze św. w małych budowach dla małych grup wiernych, a sakramentów udzielają w prywatnych mieszkaniach prawie tak samo, jak w Anglii za czasów królowej Elżbiety. Postanowienie dekretu, według któ-

rego duchowny może spełniać swe funkcje tylko w jednym i tem samym miejscu, uniemożliwi tego rodzaju system misyjny”.

Wspomniany dekret rządu sowieckiego nakazuje wszystkim gminom religijnym prowadzenia rejestru wszystkich członków, którzy przekroczyli 20 rok życia. Każda osoba, należąca do jakiegokolwiek gminy religijnej, musi być odnotowana w rejestrze kościoła, kaplicy lub stacji misyjnej. Każdy może chodzić tylko i wyłącznie do tego kościoła w którym jest zapisany. Używanie obrazów religijnych, ubiorów, ksiąg i relikwii dozwolone jest tylko w murach kościoła. Kościoły muszą służyć tylko kultowi i nie mogą być używane do żadnych innych celów.

Minister Zaleski o memorjale Schachta.

Warszawa 24. 4. W związku z memorjałem delegata do komisji odszkodowań Schachta minister Zaleski złożył oświadczenie, w którym stwierdza, iż gdyby chodziło jedynie o przeciwstawienie się z punktu widzenia polityki polskiej agresywnym projektom, przeszedłby nad nimi do porządku dziennego. Niema dziś takiego rządu, któryby chciał poważnie rozważyć sprawę rewizji traktatu wersal-

skiego. Inny jednak czynnik wysuwa się na pierwszy plan i budzi obawę na przyszłość: duch i metoda działania w stosunkach międzynarodowych, co zarysowuje się w samym postawieniu zagadnienia przez Schachta. Kto myśli w ten sposób, wraca do formy myślenia przedwojennego, które wywołało wojnę światową. Dlatego wystąpienie Schachta spotkało się z potępieniem opinii całego świata.

W Warszawie aresztowano stu komunistów.

Ubiegłej nocy dokonano w Warszawie licznych aresztowań i rewizji wśród komunistów. Aresztowano ogółem zgorą 100 osób i wykryto dwie tajne drukarnie, które zatrudniały około 20 robotników, pracujących w nocy. Skonfiskowano całą masę bibuły komunistycznej, dotyczącej przewa-

żnie zbliżającego się święta socjalistyczno-komunistycznego w dniu 1 maja.

Dzisiejszy „Dzień Polski” zamieszcza artykuł, zawierający apel do czynników rządowych, aby w interesie spokoju i bezpieczeństwa publicznego zakazał pochodów socjalistyczno - komunistycznych w dniu 1 maja.

Cyklony i powodzie w Ameryce.

Londyn. 24. 4. Donoszą z Nowego Jorku, że południowo - zachodnia część Stanów Zjednoczonych była nawiedzona w ciągu ostatniego tygodnia przez niezwykle gwałtowny cyklon. Straty nie mogły być jeszcze ustalone, lecz są bardzo wielkie i wynoszą kilka milionów dolarów. W mieście Tiller w stanie Arkanzas 15 osób zostało zabitych. Z powodu niezwyklej siły huraganu oraz ulewnych

deszczów na rzece Missisipi została przerwana tam ma. Woda podniosła się o 8 mtr. ponad poziom normalny. Według prowizorycznych obliczeń liczba rannych wynosi z górą 200 osób. Czynnione są energiczne przygotowania celem zapobieżeniu katastrofie. Ludność, wraz z oddziałami wojska i policji pracuje dniem i nocą nad wznoszeniem i umacnianiem wałów ochronnych i tam.

Falszywe wiadomości o strajkach na P. W. K.

W pewnej części prasy ukazały się w tych dniach na błędnych informacjach oparte wiadomości o rzekomych strajkach na terenach PWK. Wiadomości te skonstruowane zapewne na podstawie faktu, iż podobne strajki trwały przez krótki okres w samym mieście Poznaniu, lecz na terenie PWK. nie obejmowały.

Dzieci Polskie z Francji na PWK.

Z okazji Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu Związek Polskiego Nauczycielstwa we Francji urządza w lipcu r. b. wycieczkę do Polski

przemysłowiec czy rzemieślnik, inteligent miejski, czy włościan, czy biedny czy bogaty, kobieta czy mężczyzna, młody czy stary, wszyscy jak jeden mąż zwiedzić powinni Wystawę Poznańską, ten generalny pokaz naszego dorobku, naszej siły i potęgi mocarstwowej

Specjalną misję mają tu przeróżne towarzystwa i organizacje gospodarcze jak również dyrek-

cy emigrantów. Wycieczka, złożona z 200 dzieci, zwiedzi Powszechną Wystawę Krajową w Poznaniu, poczem uda się na dwa miesiące do obozów letnich, urządzonych przez Polskie Towarzystwo Emigracyjne.

Zjazd Numizmatyków.

W dniach 3 i 4 czerwca r. b. odbędzie się w Poznaniu z racji, Powszechnej Wystawy Krajowej zjazd numizmatyczny. Na zjazd przybędzie około 100 osób, zrzeszonych w towarzystwach numizmatycznych w Warszawie, Lwowie, Krakowie i Poznaniu.

cje szkół w Polsce. Przez całe lato płynąć powinny do Poznania wycieczki jedna za drugą.

Ten prastary gród Przemysława niechaj stanie się w tym roku Mekką polskich pielgrzymów, idących za nakazem serca i obowiązku patriotycznego.

L. Ł.

